(a) Victorious restitui vult locum praeposito hic puncto, inductaque mox et copula.

cum eis, non potentia majestatis, sed rationis eos veritate convincens, qui parti sunt populum Dei, et hereditatem illius disperserunt in nationibus, ut servos Dei sibi servire compellerent; et terram illius dividerunt, multis eam inter se erroribus separantes, ut alii colerent Jovem, alii Junonem, et Minervam, et sobrem, et rubiginem, et Anubim et crocodilum, et ibin, noctuas, accipitres, et ciconias. Sub his nominibus quondam divitus est populus Dei: quae adversariae nationes, id est, principes mundi istius, et rectores tenebrarum, non solum dividerunt sibi populum Dei, sed posuerunt pueros in prostibulum, ut virilem cogent mutare naturam de quibus Apostolus loquitur: *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiae: siquidem feminarum mutaverunt naturalem usum* [A]. *naturam suam*, in eum usum qui contra naturam est. *Similiter et masculi, relicto naturali usu feminae, accessi sunt in desiderium sui in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsos recipientes.* Nec hoc fecisse contenti, vendiderunt puellam pro vino, ut biberent, et libidini praerentur gulam. Quae universi Judaei, Vespasiani. Titique temporibus, et maxime Hadriani, juxta litteram impleta esse commemorant. Si autem ad diem iudicii, quae scripta sunt, volerimus referre, dicimus omnem qui salvatur, calvari in Ecclesia sive in caestis Jerusalem. Et postquam Judaei fuerit et Jerusalem 208 conversa captivitas, tunc congregandos et deducendos omnes in vallem Josaphat: tibi discipatorem Dominum cum eis qui suum populum persecuti sunt, et dividerunt sibi hereditatem Domini et dispersaverunt eos in nationibus, et super terram illius miserunt sortem: quae non solum super haereticis debemus accipere, qui sibi Dei populum dividerunt, et eos faciunt esse gentiles, sed ad omnem rigidum superbumque doctorem, qui sub nomine doctrinae et sacerdotii dominantur cleris, et opprimunt eos qui subiecti sunt. Cumque fuerint negligentes, et scandalizaverint unum de minimis, etiam pueros ponunt in prostibulum, sive tradunt meretricibus: et causa voluptatis suae (quorum *Deus venter est, et gloria in confusione eorum* [Philip. III] vendunt puellas, ut bibant vinum. Tradit autem adolescentes meretricibus, et puellas vendit luxurie, qui turpis lucri gratia non corripit delinquentes.

(Vers. 4-6.) *Verum quid vobis et mihi, Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palaestinarum? Numquid ultionem vos reddetis* [A]. *redditis mihi? Et si ulciscimini* [A]. *ulciscimini vos contra me, cito velociter rediam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum et aurum meum* [Volg. *tae. meum*] *tulisti. et desiderabilia mea, et pulcherrima intulisti in delubra vestra: et filios Juda, et filios Jerusalem vendidistis filiis Graecorum: ut longe faceretis eos de*

(b) Verba isthaec, propter peccata sua, Victori igno-  
ratis editio.

finibus suis. LXX: *Quid mihi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnis Galilaea alienigenarum? Numquid retributionem vos redditis mihi: autram in corde retinetis adversum me* (hoc enim Graece significat *μνησθησθε*)? *velociter et cito reddam retributionem vestram in capitibus vestris: pro eo quod argentum meum et aurum meum tulisti: et electa mea et optima intulisti in templum vestra: et filios Juda, et filios Jerusalem vendidistis filiis Graecorum: ut ejiceretis eos de finibus suis, et haec Judaei adversum Tyrum et Sidonem et Palaestinos terminos, sive Galilaeam alienigenarum dici arbitrantur: quod tempore captivitatis Judaicae quando victi sunt a Romanis, Dei populum persecuti sunt: immo in populo Dei ipsum Deum qui praefuit populo, secundum illud quod scriptum est: *Qui vos recipit, me recipit* [Mat. x. 40]. Ergo e contrario, qui persecutor populum Dei, ipsum Deum persequitur, ejus est 209 populus. Reddam, inquit, vobis quae fecisti populo meo: quia argentum meum et aurum, id est, vasa templi, et quicquid in eo pretiosissimum et speciosissimum fuit, candelabrum aureum et mensam propositionis auream, et duos Cherubim aureos, et propitiarium, et phialas ac thuribula aurea tulisti et consecrasti idolis vestris (IV Reg. xxv). Haec autem narrat historia Chaldaeos magis fecisse: qui vasa templi Domini posuerunt in templo Bel: unde postea Balthasar polat in phialis, et statim regnum ejus in Medos et Persas transferretur [Daniel. V]. Sed quia post diem Domini magnum et horribilem, haec futura dicuntur, quae apostoli in resurrectione Domini interpretantur, et Hebraei in futurum iudicii tempus differunt, magis de Romanis est intelligendum: quod Vespasianus et Titus, Roma templo Pacis adificata, vasa Templi et universa donaria in delubro illius consecraverunt: quae Graeca et Romana narrat historia. Eo tempore filii Juda et Jerusalem (nequaquam Israel, et decem tribuum, quae usque hodie in Madorum urbis et montibus habitant) venditi sunt filiis Graecorum, ut exterminarentur de finibus suis, et omnis orbis Judaicae captivitate complexus est. Hoc illi reterunt ut ultionem sanguinis Christi et subversionem Jerusalem, quae Dei iudicio accidit, contra Tyrum et Sidonem (a) perse accidisse confirmant. Nos autem juxta coaptam tropologiam, Tyrum et Sidonem et Palaestinos eos interpretemur, qui Dei populum coangustant et tribulant et persequuntur (hoc enim Tyrum in lingua nostra resonat) et eum venantur [A], ut venentur in mortem, quod nomen Sidonis indicat, et bibentes sanguinem corrente, sive volutantur in caeno, quod Philistin Galilaeae significat. Velociter et cito restituet eis Dominus quod merentur, quia persecuti sunt eum. Et argentum illius et aurum, eloquia videlicet Scripturarum, et *voŷparz*, id est, son-*

(a) Vocales, per se, Victor. ignorat.

(b) Mss. codices legunt *θῆνζ*, non *θῆνζ*. Quod nomen Hieronymus recitat in cap. XLVII Ezechielis, dicens: *Detulit pro GALILAEA, quae Hebraice dicitur GALILIA Aquila θῆνζ interpretatus sit, quod Tumulos significat Arenarum.* Vox itaque Graeca Aquila

tentias, et omne quod pulchrum in Ecclesia fuit, suis erroribus manciparunt. Haereticos quoscumque deceperit, et sua fecerit adorare simulacra, filios Juda et filios Jerusalem vendit Graecis, sive gentilibus, et eos de Christianis ethnicos facit: ut exterminet de finibus suis, in quibus in Christo fuerant procreati, et 210 nequaquam in Judaea, et veritatis confessione, sed in quantum errore versentur. Quae omnia et ad diem iudicii referre possumus non discrepante vindicta: licet in tempore a superioribus discrepare videantur. Pro Galilaea in Hebraeo scriptum est, *GALLOTHA* (גללות), quod Aquila (b) *θῆνζ*, Symmachus *Terminos* transtulit: *θῆνζ* autem, id est, *Tumulos Arenarum*, referamus ad littora Palaestinae, non ad Galilaeam Philistiniam, quae omnino nulla est.

(Vers. 7, 8.) *Ecco ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos, et convertam retributionem vestram in caput vestrum, et vendam filios vestros, et filios vestras in manibus filiorum Juda, et vendubunt eos Sabaeis, genti loquax: quia Dominus locutus est. LXX: Ecco ecce suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos, et reddam retributionem vestram in capita vestra, et vendam filios vestros et filias vestras in manibus filiorum Juda, et vendubunt eos in captivitatem genti, quae pocul abest quoniam Dominus locutus est. Verbum Hebraicum SABAIM (סבאים), quod Aquila et Symmachus ita ut scriptum est transtulerunt, LXX captivitate interpretati sunt, quod melius captivos significat. Sabaim autem gens trans Indiam dicitur, de qua fuit et regina Saba, quae venit sapientiam audire Salomonis (II Reg. x), de quibus et Isaias loquitur: *Et Sabaim viri excelsi ad te transibunt* [Isai. XLIII, 14]. Unde et thus venire perhibetur, dicente Virgilio (*Aeneid. lib. 1*):*

... Cantumque Sabaeo  
Thure calent are:

licet quidam Sabaeos, Arabes suspiciunt. Promittunt ergo sibi Judaei, immo somniant, quod in ultimo tempore congregentur a Domino, et reducantur in Jerusalem. Nec haec felicitate contenti, ipsum Deum suis manibus Romanorum filios et filias asserunt traditurum ut vendant eos Judaei, non Persis et Aethiopicis et ceteris nationibus quae vicinae sunt: sed Sabaeis, genti longissimae: quia Dominus locutus sit, et populi sui ulciscatur injuriam. Haec illi nostri Judaizantes, qui mille annorum regnum in Judaea sibi finibus pollicentur, et auream Jerusalem, et victimarum sanguinem, et filios ac nepotes et delicias incredibiles, et portas gemmarum 211 varietate distinctas. Nos autem dicamus, quod et suscitavit Dominus post adventum suum, et quotidie suscitavit, et suscitaturus est eos, quos varius error eduxerat de finibus suis. Pulchreque sus-

tribus modis scribitur apud Hieronymum in libris editis et manuscriptis, *θῆνζ*, non *θῆνζ*. Quod nomen Hieronymus recitat in cap. XLVII Ezechielis, dicens: *Detulit pro GALILAEA, quae Hebraice dicitur GALILIA Aquila θῆνζ interpretatus sit, quod Tumulos significat Arenarum.* Vox itaque Graeca Aquila

ciabo, ait, (a) quasi jacentes et corrumpentes, ut qui jacebant in barosis, stant in Ecclesia, reddens hereticis quod fecerant: Ut filios eorum et filias, quos et in mysticis et in carnalibus erudierant, tradat in manibus filiorum Juda, in manibus eorum, qui Ecclesiarum principes exstiterunt; et instructi sunt armatura Apostoli, et habent scutum et lanceam veteris et novi Instrumenti. Ut cum ceperint, filios eorum et filias vendant Sabæis, et faciant esse captivos, ut procul sint a finibus suis: et ad meliora conversi, Ecclesiasticis dogmatibus incipiant esse subiecti.

(Vers. 9 seqq.) *Clamate hæc (Al. hoc) in gentibus: sanctificate bellum: suscite robustos. Accendant, ascendant omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas. Infirmus dicat, quia fortis ego sum. Erumpite, et venite, omnes gentes de circuitu, et congregamini, sibi occumbere faciet Dominus robustos tuos (Al. suos). LXX: Prædicato hæc (Al. hoc) in gentibus: sanctificate bellum, suscite pugnatōres, adducite et ascendite omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra in gladios, et falces vestras in lanceas. Fortis dicat, quia prævalco ego. Congregamini et introite, omnes gentes per circuitum: et congregamini illic, mansuetus sit pugnatō. Locus iste dupliciter intelligitur: quidam enim arbitrantur hæc sanctis gentibus prædicari, ut prepararent ad bellum, et pro populo Dei dimicent, ut omnia instrumenta agriculturæ in gladios lanceasque convertant, ut infirmus dicat se esse robustum, et veniant omnes de circuitu, et in certamen Domini congregentur, maxime quia juxta LXX sequitur: Mansuetus et mitis sit pugnatō. juxta illud quod in Paralipomenis scriptum est (1 Par. v. 8): Et trans Jordanem de Ruben et Gad et dimidia tribu Manasse: in omnibus vasis bellicis centum viginti millia: omnes isti viri bellatores parati ad pugnam mente pacifici: hos esse volunt imitatores veri David, de quo legitur: Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Ps. cxxxii, 1). 212 Et ipse loquitur in Evangelio: Discite a me, quia humilis sum, et mitis (Matth. xi, 29), sive mansuetus. Viros quoque eos intelligi volunt, qui destruentes initia parvulorum, ad perfectam talis robur accesserint, et omne studium quo prius animarum suarum exercebant agros, ad necessitatem prælii contulerint. Nobis autem Hebræorum opinionem sequentibus videtur esse contrarium. Ideo enim gentes adversarie Israël parantur ad pugnam, et aratra sua ligonesque, vel falces in gladios lanceasque commutant (Isa. ii), et infirmus robustum se esse dicit, erumpuntque et veniunt de circuitu, et contra Domini exercitum congregantur, ut (Al. et) occumbere Dominus faciat robustos earum, et (Al. ut) intelligant, se Deo adversante, superatas. Hæc juxta litteram sibi Israël miserabilis repromit. Nos juxta ceptam tropologiam, et gentes dæmonum, et*

(a) Non Incongrue addit unus Palatin. quia suscitabit quasi, etc.

eos qui quotidie contra Ecclesiam dimicant, et in ultimo qui sub Antichristo adversum sanctos Domini pugnaturi sunt accipere possumus, qui idecirco congregantur, ut pereant.

(Vers. 12 seqq.) *Consurant, et ascendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedulo et judicem mater gentes in circuitu: mittite falces, quoniam maturavit (Vulg. maturavit) messis. Venite et descendite, quia plenum est torcular: exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. LXX: Consurant et ascendant omnes gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedulo ut judicem omnes gentes in circuitu: emittite falces, quoniam adest vindemia. Introite et calcate, quia plenum est torcular et redundat torcularia, quia repleta sunt mala eorum. Et hæc juxta superiore sensum interpretatur bifariam. Alii enim gentes ascendere in vallem Josaphat, que interpretatur Domini judicium, et sedere ibi Deum, ut diducet omnes gentes, quæ de circuitu veniunt, in bonam partem intelligunt, que scilicet et sancti contra Dei adversarios congregantur, et mittant falces suas, ut maturam hostium messem demetant, et veniant atque descendant, calcantque torcularia, quia advindemiam, et intantum musta exuberant, ut torcularia capere non possint. Et ut sciremus que sit vindemia plenumque torcular, 213 inlilit (Al. intulisse): multiplicata est malitia eorum, haud dubium quin eos significet, qui contra Dominum congregati sunt. Alii autem consurgere gentes, et convenire in vallem Josaphat, et sedere Dominum, ut omnes judicet nationes, ideo asserunt, ut parent se et assumant universa arma pugnantium, et in valle Josaphat Domini falcebus demetantur. Venisse enim contra eos tempus judicii, et intantum eorum crevisse mala, ut Dei vincerent patientiam. Nam et Amorrhæi tunc expulsi sunt, quando expleta sunt peccata eorum. Judæi istum locum ad Gog et Magog gentes sævissimas referunt, de quibus supra diximus, arbitantes ultimo tempore quando Jerusalem fuerit instaurata, sub mille annorum imperio contra Dei populum esse venturas, et in valle Josaphat que ad Orientalem partem templi sita est, esse ruituras (Al. sevituras): advenisse enim tempus occisionis earum, effundendi sanguinis instare vindemiam,*

(Vers. 14, 15.) *Populi, populi in valle concisionis, quia juxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. LXX: Sonitus exaudivit sunt in valle judicii, quia juxta est die Domini in valle judicii. Sol et luna obtenebrantur, et stellæ occidere facient splendorem suum. In eo loco ubi nos posuimus, populi, populi et Septuaginta transtulerunt, sonitus exaudivit sunt, in Hebræo scriptum est, AMONIM, AMONIM דְּמוֹנִים דְּמוֹנִים, quod utique multitudinem, et turbas eorum qui judicandi sunt, et strepitum sonitumque significat. Rursus ubi nos diximus in valle concisionis,*